

# DZIENNIK WILEŃSKI

## GŁOS WILEŃSKI



Redakcja i Administracja ul. Mostowa Nr. 1, telefon 13-04.  
Redakcja czynna w godzinach od 12 do 13 i od 20 do 26,  
Konto P. K. O. Nr. 80,187.

Rok XX

Wilno, Sroda 2 Września 1936 roku

Nr. 239

### Wymiana depeesz pomiędzy Kardynałem Marmaggi a Prezydentem R. P.

WARSZAWA, 1.9. Legat papieski Kardynał Marmaggi, opuszczając Polskę, wystosował do Pana Prezydenta R. P. następującą depezę: „Głęboko wzruszony gorącym przyjęciem, jakiego doznałem od władz i narodu polskiego, zawsze wiernego wierze ojców, czuję się zobowiązany do ponowienia Waszej Ekscelencji wyrazów wysokiej czci, głębokiego poważania i żywej wdzięczności”.  
Pan Prezydent odpowiedział na tę depezę następująco:  
„Dziękuję Eminencji za wysłany

telegram, w chwili opuszczania Polski pragnę zapewnić ją o zrozumieniu przez Państwo Polskie doniosłości wielkiej i odpowiedzialnej misji Kościoła w dzisiejszych trudnych czasach, oraz przesłać Jego Eminencji wyrazy mego wysokiego poważania.”  
Depesze o podobnej treści zostały zamienione również pomiędzy Kardynałem Marmaggi a prezesem rady ministrów, ministrem spraw zagranicznych i ministrem wyznań religijnych i oświecenia publicznego.

### Kamieniew i Zinowjew na Syberji? Trockiści nie zostali rozstrzelani?

Paryski dziennik „Figaro” przynosi sensacyjną w najwyższym stopniu wiadomość z Moskwy, a mianowicie dziennik ten twierdzi, że 16-tu przywódców opozycji trockistowskiej, skazanych na śmierć w Moskwie, nie zostało wcale rozstrzelanych.

dość znaczna, aby ślepe naboje nie dosięgły skazanych. Udali oni, że padają na ziemię nieżywi, poczem natychmiast pluton egzekucyjny odprowadzono, a rzekomo rozstrzelanych wywieziono na Syberję. Podobno mają oni przebywać w okolicy jeziora Bajkalskiego.

Jak twierdzi korespondent moskiewski tego pisma, egzekucja była fikcyjna. Pluton egzekucyjny, zamiast prawdziwych naboje, otrzymał „ślepaki”. Odległość, dzieląca rozstrzelanych od plutonu, była

Narazie brak potwierdzenia z jakiegokolwiek innego źródła tej sensacyjnej i niezbyt prawdopodobnej wiadomości. Podajemy ją na odpowiedzialność „Figaro”.

### Paryż cześci pamięć Krakowa i Poznania

PARYŻ, 1.9. Jeden z radnych Paryża, p. Bruneseaux, złożył w radzie miejskiej wniosek o nadanie dwóm ulicom Paryża nazw upamiętniających dwa miasta polskie, a mianowicie Poznań i Kraków. W obszernej motywacji, p. Bruneseaux wskazał na tradycyjne węzły przyjaźni, łączące Francję z Polską, a w szczególności Paryż, który zarówno w okresie przedwojennym, jak i podczas wojny niejednokrotnie dawał wyraz tym uczuciom, oddając hołd pamięci Szopena, Mickiewicza, Lelewela i ks. Poniatowskiego przez nazwanie ulic ich nazwiskami. Radny p. Bruneseaux proponuje nazwa-

nie jednej ulicy Poznańską, dla uczczenia pierwszego miasta polskiego, jakie spotyka Francuz na terytorium polskiem, a drugiej — Krakowską, dla uczczenia Krakowa, polskiego sanktuarium miasta sztuki i historii, które, jak podkreśla, od wieków średnich było ogniskiem klasycznej kultury łacińskiej, przez co przyczyniło się do zachowania w Polsce uczucia narodowego i niezachwianej wiary w los narodu.

DAJ GROSZ NA FUNDUSZ OBRONY NARODOWEJ.

KARDYNAŁ - LEGA T W WARSZAWIE.



Powitanie Kardynała na Dworcu Głównym.

### Moda dobrodziejką...

I towarzyszką Pani, która pośpieszy kupić: szaliczek, apaszkę, sweterek, bluzkę, bieliznę damską, nocne koszulki, komplety (motyłki i koszulki), szlafroczek, dżemperki, pończoszki, rękawiczki, torebkę, parasolkę i t. d.  
W „POLSKIEJ SKŁADNICY GALANTERYJNEJ,”  
FRANCISZEK FRLICZKA  
WILNO, ul. ZAMKOWA Nr. 9

Ostatnie nowości Kalkulacja cen najniższa

## Komuniści bombardują ambulanse Krwawe walki o zdobycie Irunu

#### KOMUNIKATY POWSTANCZE.

SEVILLA, 1.9. Lotnictwo armii narodowej bombardowało wczoraj liczne gmachy rządowe w Madrycie. 4 bomby spadły na ministerstwo spraw wewnętrznych, jedna na stację kolejową, uszkodzone zostało również ministerstwo wojny. Liczba ofiar przechodzi 300.

BURGOS, 1.9. Na froncie Siguenza wojska powstańcze odniosły poważne sukcesy, zajmując Sierra dela Pila. W Asturii 7 kolumn wojsk narodowych, podążających w kierunku Trubia i Oviedo, zdołały się połączyć.

Na Majorce wojska rządowe zostały rzekomo pobite przez oddziały powstańców i wyczołują się w kierunku wybrzeża.

#### BOMBARDOWANIE IRUNU.

BEHOBIE, 1.9. Specjalny wysłannik Havasa donosi: Dziś o godz. 11 ruszyły wojska powstańcze do ataku, posuwając się nieznacznie na przód na wyniosłości w okolicy góry Turriarte. Pozycje rządowe w pobliżu la Pucha są bez przerwy przedmiotem gwałtownego ostrzeliwania ze strony powstańców. Pocisk artylerii powstańczej upadł tuż koło posterunku francuskiego w Behobie, nie wyrządzając żadnej szkody. Nad pozycjami powstańców przeleciały 4 samoloty, obrzucając je bombami.

Irun jest w dalszym ciągu bombardowany przez samoloty powstańcze. Około południa przeleciały nad miastem 3 samoloty, zrzucając 6 bomb. Dzisiejsze ranne bombardowanie wyrządziło w mieście wielkie szkody, m. in. został zniszczony gmach, w którym mieściło się dowództwo miasta. Jak się zdaje, lotnicy powstańcy używają bomb kalibru znacznie większego, niż zazwyczaj. W godzinach porannych przejechał przez międzynarodowy most ambulans szpitalny, przewożąc do Francji chorych i rannych z Irunu.

#### WOJSKA RZĄDOWE ZBOMBARDOWAŁY SZPITAL CZERWONEGO KRZYŻA W BURGOS.

BURGOS, 1.9. Samolot rządowy bombardował wczoraj o godz. 17 Burgos. 5 bomb upadło w śródmieściu, 2 na most oraz dwie na szpital, w którym znajdowało się około 600 rannych i chorych. Z pośród przebywających w szpitalu zostały zabite trzy osoby, a 18 ciężko ranne.

BURGOS, 1.9. Havas donosi: Gen. Cabanellas wysłał do prezesa międzynarodowego komitetu Czerwonego Krzyża w Genewie depezę, w której protestuje przeciwko bombardowaniu przez lotników rządowych szpitala w Burgos, mimo, iż był on wyraźnie oznaczony znakami Czerwonego Krzyża.

#### WIELKIE ZWYCIESTWO WOJSK NARODOWYCH NA ODCINKU TERUELU.

RABAT, 1.9. Radio Sewilla donosi: W Asturii powstańcy, po zbm-

bardowaniu pozycji nieprzyjacielskich przez lotników, posunęli się o 15 km na północ w kierunku Oviedo. Również w Sierra Guadarrama posunęły się wojska narodowe o kilkanaście kilometrów. Na odcinku Teruelu odniosły wojska powstańcze wielkie zwycięstwo nad milicją rządową. Na początku bitwy przyłączyły się liczne oddziały rządowe do powstańców, otwierając natychmiast ogień na okopy nieprzyjacielskie. W Barcelonie rozstrzelano 15 pilotów, którzy odmówili wystartowania. Po gwałtownych utarczkach pod Dan-gas, wojska rządowe czołowały się, zostawiając na placu boju 15 samochodów ciężarowych, 2.800 karabinów i 15 motocykli.

#### SAMOLOTY NARODOWE BOMBARDUJĄ PORT W BILBAO.

BAYONNE, 1.9. Wczoraj wieczorem bombardowały samoloty powstańcze port w Bilbao. Większa ilość fabryk i warsztaty portowe doznały uszkodzeń.

#### ROZSTRZELANIE ZAKŁADNIKÓW POWSTANCZYCH.

PARYŻ, 1.9. Specjalny korespondent „Paris Soir” donosi z la Pucha: Wczoraj zakładnicy, więzieni w forcie Guadalupe, zostali przeprowadzeni do Irunu. Postawiono ich przed sądem wojennym i wieczorem, na skutek odrzucenia ultimatum przez powstańców, zostali rozstrzelani. Korespondent donosi, że na ulicach i placach Irunu rozgrywały się wstrząsające sceny. Zakładników poprzywiązywano do drzew, poczem do nich strzelano.

#### KOMSOMÓŁ W MADRYCIE.

BARCELONA, 1.9. Do Madrytu przybył brat Trockiego, celem zor-

ganizowania młodzieży socjalistycznej na wzór sowieckiego „Komsomolu”.

#### CIEŻKIE STRATY WOJSK RZĄDOWYCH W DOLINE TAGU.

SEVILLA, 1.9. Radiostacja powstańcza komunikuje: Nasze ostatnie operacje w prowincji Toledo pozwoliły nam zająć dolinę Tagu i spowodowały klęskę wojsk rządowych, które poniosły ciężkie straty, porzucając wiele materjału wojennego. Klęska ta pozwoliła na stwierdzenie moralnego osłabienia rządowych milicjantów, którym opowiadano, że aż do Kordoby nie napotkają na opór i że ofensywa na Seville będzie łatwa. Madryt jest niemal codziennie bombardowany przez lotnictwo, które obrzuca bombami koszy, ministerstwa i lotniska. Lotnictwo rządowe jest bardzo osłabione na skutek ciągłych strat i przestaje nas niepokoić. W Irun władze, po ewakuowaniu ludności cywilnej, ulokowały jeńców na ulicach i w budynkach, zagrożonych przez bombardowanie lotnictwa powstańczego.

#### WOJNA AŻ DO WIOSNY.

LIZBONA, 1.9. Gen. Mola oświadczył przedstawicielowi prasy portugalskiej: „Zwycięstwo zbliża się, lecz wojna będzie trwała aż do wiosny. Potęga komunizmu w Hiszpanii będzie całkowicie zniszczona. Nie wierzę poza tym w neutralność narodów.”

Korespondent „Diario Di Noticia” opisuje straszliwe sceny codziennego bombardowania m. Avila przez samoloty rządowe.

#### POPIERAJCIE POLSKĄ MACIERZ SZKOLNĄ.

### Ustawa o „służbie pracy” w Rumunji

BUKARESZT, 1.9. Rząd rumuński uchwalił wprowadzenie obowiązkowej służby pracy, do której zostaną pociągnięci młodzi ludzie w wieku od 18 do 21 lat. Projekt ustawy zostanie opracowany przez ministerstwo obrony narodowej, w porozu-

mieniu z ministerstwami pracy, oświaty i komunikacji. Ustawa ta ma, jak się zdaje, na celu usunięcie młodzieży akademickiej z pod wpływów organizacji narodowych, które, dając młodzieży pracę, zwłaszcza w okresie zniw, wywierają na nią silny wpływ polityczny.

### Pogrzeb ś.p. W. Stpicyńskiego

WARSZAWA, 1.9. Dziś przed południem odbył się w Warszawie pogrzeb ś.p. posła red. Wojciecha Stpicyńskiego.

O godz. 10-iej w kościele Karola Boromeusza rozpoczęło się nabożeństwo żałobne.

Na nabożeństwie żałobnym była obecna rodzina zmarłego, p. Prezes Rady Ministrów gen. Sławoj-Składkowski, Marszałek Senatu Prystor, Marszałek Sejmu Car, członkowie rządu, senatorowie i posłowie, przed-

stawiciele władz wojskowych, liczne delegacje organizacji i instytucji społecznych. Przybyli również bardzo licznie dziennikarze.

Po skończonej Mszy świętej, trumnę ze zwłokami ś.p. red. Stpicyńskiego złożono na kanawan. Orkiestra odegrała marsz żałobny, a ustawione przed kościołem oddziały sprezentowały brzo.

Wkrótce potem ruszył kondukt żałobny, kierując się w stronę cmentarza wojskowego.

# Jubileusz 400-lecia urodzin ks. Piotra Skargi I na Litwie „front ludowy“

W dn. 11 września b. r. z okazji Jubileuszu 400-lecia urodzin ks. Piotra Skargi, oraz Kongresu Publicystów i Działaczy Katolickich, odbędzie się w Warszawie wielki zjazd katolicki.

Obrady Kongresu Publicystów i Działaczy Katolickich odbędą się w ogromnej sali imponującego gmachu Domu Katolickiego przy ul. Nowogródzkiej w Warszawie.

Na program Kongresu składa się: w dn. 10 września zebranie powitalne w sali Domu Katolickiego, w dniu 11 września Msza św. na intencję Odrodzenia Polski w kościele św. Piotra i Pawła (na Koszykach), po-

czem nastąpią obrady Kongresu, zakończone w tym dniu przedstawieniem w Teatrze Wielkim, gdzie wystawione będzie misterium średnio-wieczne p. t. „Quidam“, w dniu 12 września toczyć się będą dalsze obrady Kongresu, zakończone wieczornym koncertem.

Koncert odbędzie się pod hasłem: „Rocznica Skargi a dzisiejsza Polska“.

W dniu 13 września odbędą się główne uroczystości obchodowe w mieście. Program tego dnia jest bardzo bogaty i specjalnie ważny dla każdego obywatela - katolika.

Uroczystości rozpoczęte będą Mszą św. Pontyfikalną Polową, która odprawiona będzie przez J. Em. Ks. Kardynała Kakowskiego o godz. 9 rano na placu Zamkowym pod Kolumną Zygmunta. Po Mszy św., o godz. 11-ej nastąpi odświeżenie tablicy na Zamku Królewskim ku czci ks. Piotra Skargi, o godz. 14-ej zbiórka organizacji oraz publiczności na pl. Marszałka Piłsudskiego, skąd po wysłuchaniu przemówień działaczy katolickich wyruszy ogromny pochód przez ulice Warszawy.

Wieczorem na zakończenie uroczystości odbędzie się pod gołębniem, na Rynku Starego Miasta przedstawienie historyczne — „Kazanie Skargi“ oraz przedstawienie galowe w Teatrze Wielkim.

Niewątpliwie uroczystości te, które odbędą się celem uczczenia wielkiego kaznodziei-patrioty, zgrupują liczne rzesze katolickie z całej Polski, które z dni tych wywożą niezapomniane wrażenia, zaznane podczas tej potężnej manifestacji katolickiej.

Osoby wyjeżdżające otrzymują 50 proc. zniżki kolejowe na zasadzie indywidualnych kart uczestnictwa Ligi Popierania Turystyki, wydawanych przez Komitet Parafjalne Akcji Katolickiej. Karty uczestnictwa wydają również biura podróży oraz kioski „Ruchu“.

## Nowa zdobycz radia ODBIORNIKI STEREOFONICZNE.

Wśród radioamatorów rozszalała się ostatnio wiadomość o niezwykle doniosłej zdobyczy radiowej, która stanowić będzie niewątpliwie nową erę w historii radiofonii. Podobno jedna z czołowych fabryk radiowych przygotowuje na sezon obecny nowego typu odbiorniki, w których po raz pierwszy zastosowane zostało stereofoniczne odwzorowanie dźwięków. Efekt stereofonicznego odbioru jest zdumiewający. Dźwięki posiadają niespotykaną dotychczas wyrazistość, okrągłość brzmienia i miękkość tonu. Głos ludzki i każdy instrument muzyczny zachowuje w audycji swą naturalną barwę dźwiękową, dzięki czemu ma się wrażenie bezpośredniego słuchania wykonawcy.

## Nowości wydawnicze

Nowe dzieło J. E. Ks. Arcybiskupa Teodorowicza o Konnersreuth

Ks. Arcybiskup Józef Teodorowicz wydał po niemiecku u Pusteta wielkie dzieło, liczące około 600 stron poświęcone krytycznemu omówieniu zjawisk w Konnersreuth p. t. „Konnersreuth im Lichte der Mystik und Psychologie“. Fachowa krytyka zgodnie podkreśla, że dzieło to stanowi przełom w dotychczasowej literaturze o Teresie Neumann i musi być uznane za najlepsze. Literatura ta bowiem stworzyła duży chaos dookoła Konnersreuth i grzeszyła nie raz jednostronnością w syntezie. Dostojny autor postawił sobie za zadanie ustalić zasadnicze wytyczne odczytania zjawisk mistycznych u Teresie Neumann i zbadać je zarówno ze stanowiska teologii mistycznej jak i psychologii.

Arcybiskup Teodorowicz z surowym krytycyzmem, większym niż u wielu przeciwników stygmatyki, odnosi się do zachodzących faktów, lecz nie poprzestaje tylko na tej stronie zewnętrznej i sięga w głąb życia duchowego Teresy. Analizuje główne czynniki jej przeżyć wewnętrznych i ujawnia zasadnicze ich źródło mistyczne.

W rezultacie otrzymaliśmy dzieło, napisane z głęboką znajomością teologii i psychologii oraz na podstawie wieloletnich badań na miejscu i przestudjowania całej literatury.

Krytycy wyrażają opinie, że punkt wyjścia dostojnego Autora jest jedynie właściwy dla trafnej i sprawiedliwej oceny zjawisk w Konnersreuth. Te zalety dzieła sprawiły, że stało się ono wydarzeniem chwili w niemieckim życiu kulturalnym. Dla polskiego czytelnika książka będzie również niezwykle ciekawa, ponieważ przynosi zupełnie nowe ujęcie przedmiotu w porównaniu z poprzed-

nimi publikacjami dostojnego Autora w polskim języku. (KAP).

Z. Burzyński: **Pomiędzy chmurami**. Państw. Wydawnictwo Książek Szkolnych. Lwów 1936. Str. 152 i 18 tablic z ilustracjami. Cena zł. 2.50.

W przeddzień niemal zawodów o puchar Gordon-Bennetta ukazała się książka wielokrotnego zwycięzcy w tych zawodach i współzawodniccy dla Polski poprzedniego pucharu Gordon-Bennetta kpt. Z. Burzyńskiego. Aktualna ta książka p. t. „Pomiędzy chmurami“ przynosi opisy szeregu lotów balonem wolnym, odbytych przez autora w ciągu kilku ostatnich lat. Z opisów tych na miejsce naczelne wybija się opis lotu Chicago — Kanada, w którym kpt. Burzyński, wspólnie z kpt. Hynkiem zdobyli dla Polski po raz pierwszy puchar Gordon-Bennetta, inne loty w tychże zawodach, oraz opisy szeregu lotów doświadczalnych i ćwiczebnych, których celem m. i. było osiągnięcie w otwartej gondoli balonu wysokości ponad 10.000 m.

Książka kpt. Burzyńskiego dla czytelnikowi nie tylko wiadomości o tem, w jaki sposób przez szereg lotów, w których uczestniczył autor, Polska wybiła się na czoło uczestników międzynarodowego sportu balonowego, dostarczy mu nadto również całego szeregu wiadomości, dotyczących nie tylko znaczenia lotnictwa balonowego, ale i uroku i poezji, jak i trudności i niebezpieczeństw, jakie sport ten przedstawia dla lotnika.

Książkę wydaną przez Państw. Wydawnictwo Książek Szkolnych we Lwowie i opatrzoną licznymi interesującymi ilustracjami, Ministerstwo Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego zatwierdziło jako lekturę w ostatniej (IV) klasie gimnazjów ogólnokształcących.

## J. Em. Ks. Kardynał. na Studium Katolickim

W dn. 31 sierpnia J. Em. Ks. Kardynał Prymas Hlond wygłosił na Studium Katolickim przemówienie następujące:

Pierwsze studium katolickie odbyło się w starym Poznaniu — drugie w świętym Wilnie. Przeszło to studium z zachodnich na wschodnie rubieże, na których polska myśl katolicka tyle stworzyła wiekopomych dzieł. I mimo przeciwności czasu polskiemu życiu udało się przeprowadzić to drugie studium katolickie w chwili, gdy świat cały drży w posadach i kiedy jutro Europy jest tak problematyczna, i kiedy Polska jest tak zagrożona niebezpieczeństwami, że politycy prawie już nie wiedzą co robić, i politykę swoją międzynarodową z godziny na godzinę odkładają.

W tej chwili w Polsce katolickiej spokojnie, jakgdyby nic światu nie zagrażało odbywają swoje zadania, swoje zjazdy, narady z odczytami, tak, jak gdyby Polska miała pewien

### Ostatni dzień obrad

W dniu wczorajszym, po nabożeństwie, odprawionym przez J. E. Ks. Prymasa w kościele św. Jana, o godzinie 8, rozpoczęły się obrady Sekcji Wychowania Seksualnego.

Wypełniły je referaty: 1) „Katolickie zasady pedagogiki seksualnej“ — p. Stefanowiczowej; 2) Psychologiczne podstawy odrębnego wychowania młodzieży męskiej i żeńskiej — ks. dr. Czesława Piotrowskiego; 3) „Koedukacja w przyszłym liceum“ — ks. mg. Jana Fondalińskiego, oraz 4) „Koedukacja z punktu widzenia moralnego“ — ks. rektora dr. Kazimierza Kowalskiego.

Referencje przedstawił katolicki punkt widzenia na tak faworyzowaną do niedawna przez czynniki rządowe zasadę koedukacji w szkołach, wykazując jej szkodliwość, zwłaszcza z punktu widzenia moralnego.

O godz. 13 nastąpiło uroczyste zakończenie obrad Studium Katolickiego. Uroczystość zamknięcia odbyła się w Auli Kolumnowej U. S. B.,

## Zawody o puchar Gordon-Benneta

WARSZAWA, Według wiadomości, otrzymanych przez Aeroklub R. P., balon „Bruxelles“, z lotnikiem Quersin (Belgia), wylądował w poniedziałek o godz. 12 m. 10 o 18 km na północ od Smoleńska, podczas burzy śnieżnej.

MOSKWA. Wczoraj wieczorem koło Smoleńska opadł balon „Belgica“, a dziś rano w rejonie Koral-skim, w Karelii, osiadł balon „Zurich“. O losie innych balonów na razie brak wiadomości.

### NOWY PUHAR GORDON-BENNETT'A.



Nowy puchar — przechodnia nagroda zawodów balonowych — ufundowany jest przez Polskę. — Jest to dzieło art. rzeźbiarza Szukalskiego.

KRÓLEWIEC, 31.8. Wychodząca w Królewcu urzędowa „Preussische Zeitung“ donosi z Kowna. Na Litwie rozpoczęła się propaganda za utworzeniem t. zw. „frontu ludowego“. Na czele tej akcji stoi redaktor kowieńskiego „Juedische Stimme“ dr. Rubinstein. Jego apel do kół opozycyjnych w sprawie utworzenia frontu ludowego miał zostać z radością powitany przez lewicową „Lietuvos Zinios“, tembardziej, że zawierał on równocześnie napaść na urzędowy organ litewski „Lietuvos Aidas“. Dr. Rubinstein zarzucał mianowicie „Lietuvos Aidas“, iż ze zbyt widoczną sympatją bierze on stronę powstanców w Hiszpanii.

„Preussische Ztg.“ jest zdania, iż akcja „Juedische Stimme“ ma na celu bolszewizację Litwy.

„Memeler Dampfboot“ podaje, że 26 b. m. odbyły się w Kownie rewizje u komunistów, przyczem kilka osób aresztowano. Znalezione wiele kilogramów druków i ulotek komunistycznych, siedem matryc z tekstem odezw komunistycznych oraz skonfiskowano korespondencję w sprawach propagandy komunistycznej na Litwie w językach niemieckim, rosyjskim i litewskim.

Policja kowieńska zakupiła ostatnio 2 samochody pancerne, wyposażone w karabiny maszynowe i inne nowoczesne przybory.

## Olbrzymie nadużycia w gm. zdieciolskiej

DEFRAUDANCI USILOWALI SPALIĆ ARCHIWUM Z AKTAMI.

Niebywały skandal wydarzył się w gospodarce gm. zdieciolskiej, która cieszyła się dotąd opinią najlepszej pod względem administracyjnym i była wzorem dla innych gmin.

Obecnie została skompromitowana przez swych kierowników, działaczy sanacyjnych, na czele z sekretarzem gminy, Piotrem Woyną, odznaczonym Krzyżem Zasługi za wzorową administrację i działalność społeczną (!).

Podczas przeprowadzanej bowiem lustracji gospodarki gminnej przez specjalną komisję, zostały ujawnione olbrzymie nadużycia finansowe.

Chcąc ukryć przestępstwo, winni spowodowali pożar archiwum, celem zniszczenia wszelkich aktów, rachunków i kompromitujących papierów. Dzięki tylko szczęśliwemu zbiegowi okoliczności, zdołano archiwum uratować.

Wobec zebranych danych i stwierdzenia winy personelu kierowniczego, władze śledcze zarządziły aresztowanie b. sekretarza gminy Piotra Woynę, pisarza Aleksandra Ilinica, nauczyciela Wieckowskiego i pomocnika Woyny. Wszystkie akta gminne zostały opieczątowane. Dalsze dochodzenie w toku. (h)

## Z posiedzenia Rady Wileńskiego Okręgu Wojewódzkiego Związku Straży Pożarnych

W dniu 30 sierpnia r. b. w sali konferencyjnej Urzędu Wojewódzkiego odbyło się posiedzenie Rady Okręgu Wojew. Zw. Str. Poż. R. P. przy udziale delegatów Oddziałów Powiatowych z terenu Województwa Wileńskiego.

Przed rozpoczęciem posiedzenia odbyła się dekoracja Medalami Zasługi za prace na polu pożarnictwa, które zostały nadane przez Zarząd Główny.

Następnie delegacja Straży Pożarnych powiatu postawskiego na czele z prezesem Oddziału Powiatowego p. A. Czechowiczem wręczyła p. staroście W. Niedźwieckiemu b. prezesowi Rady Oddziału w Postawach dyplom Członka Honorowego wszystkich Straży z terenu pow. Postawskiego.

Po wspólnej fotografii p. wicewojewoda M. Jankowski Prezes Zarządu Okręgu otworzył posiedzenie Ra-

dy Okręgu Wojewódzkiego i w dłuższym przemówieniu zobrazował rozwój prac pożarniczych na terenie województwa, podkreślając, że rokrocznie prace postępują naprzód i dają coraz lepsze wyniki, co w dużej mierze jest zasługą Zarządów Oddziałów Powiatowych i Straży.

Rada pod przewodnictwem p. kpt. Stefana Drabczyka zatwierdziła sprawozdania: z działalności, finansowej i komisji rewizyjnej za 1935-36 r. oraz dokonała wyboru wylosowanych członków Zarządu Okręgu ponownie pp. W. Wojewódzkiego i inż. D. Strugacza, i do Komisji Rewizyjnej ponownie pp. dyr. T. Miśkiewicza, dyr. Miłkowskiego i L. Bilińskiego.

Delegatem do Rady Naczelnej wybrany został p. inż. D. Strugacz.

Posiedzenie Rady zostało zakończone po rozpatrzeniu całego szeregu spraw i wniosków.

## Skazanie duchownego prawosławnego za znieważenie Narodu Polskiego

SŁONIM. Na ostatniej sesji wyjazdowej Sądu Okręgowego w Grodnie, rozpatrywano sprawę księdza prawosławnego Daniluka, byłego proboszcza w Porzecku, pow. słonimskiego, oskarżonego o publiczne znieważenie narodu polskiego, polegające na tem, że oskarżony wyraził się o emisjanuszu powstania Wołowiczu „miecieżnik, grabiciel poczty“, oraz użył innych wyrazów zniesia-

wiających. W toku przewodu sądowego wina proboszcza Daniluka została udowodniona i Sąd skazał go na 6 miesięcy aresztu, darując mu karę na mocy amnestji z 2.1.36 r. W ustnych motywach sędzia Merle zaznaczył, że aczkolwiek odbycie kary ks. Danilukowi zostało darowane, to jednak mogą być względem niego, jako duchownego, zachowane dalsze skutki wyroku skazującego.

### WYSTAWA RADJOWA W LONDYNIE.



Telewizor, który wywołał na wystawie wielkie zainteresowanie.







**PAN** Jeszcze tylko dziś „MAŁY MARYNARZ” Jutro Najnowszy Sukces Sezonu Rozkoszna, cudowna  
**SHIRLEY TEMPLE**  
 w filmie „MAŁY BUNTOWNIK”

**CASINO** Dziś premiera, Piękny film  
**„VANESSA”**  
 Robert MONTGOMERY  
 Widowisko, które jak legenda pozostanie na zawsze w pamięci. W roli czarującego awanturnika Nad program: Dodatki i aktualja.

**HELIOS** Wielki film reżyserji genialnego KING VIDORA  
**Na zgliszczach szczęścia**  
 wg. słynnej powieści SARKA YOUNGA. W roli gł. MARGARET SULLAVAN  
 Film który wprowadził w zdumienie cały świat  
 Nadprogram: atrakcje. Początek seansów o godz. 4-ej

Polskie Kino **ŚWIATOWID** Po raz pierwszy w Wilnie niezwykle widowisko filmowe  
**„Miłość szpiega”**  
 W rol. gł. dawno niewidziani Iwan Petrowicz, Jarmila Nowotna i Rudolf Klein-Rogge, Ciekawa treść! Frapująca akcja! Bogata wystawa! Koncertowa gra artystów! Nadprogram aktualja.

**„BŁAWAT POLSKI”**  
 WILNO, WIELKA 28. — TELEFON 15-92.  
 Poleca: **WEŁNY** na Kostjomy, Suknie i Paleta damska. **MATERJAŁY** na ubrania i Paleta męskie. **JEDWABIE** na Suknie, Ornaty i Sztaendary. **PŁÓTNA, STOŁOWIZNA, KAPY, KOLDRY WATOWE** i **WELNIANE** w wielkim wyborze po cenach konkurencyjnych.

Już czas zamawiać  
**DRZEWKA OWOCOWE** poleca w wielkim wyborze  
**OGRODNICTWO W. WELER**  
 Wilno, SADOWA Nr. 8 tel. 10-57  
 Sz. K. L. zapraszamy odwiedzać nasze szkółki. Cenniki wysyłamy bezpłatnie.

Zegarek jeśli dobry — to kupiony w firmie  
**W. JUREWICZ**  
 (Mistrz Firmy P. BURE)  
 Wilno, Mickiewicza 4  
 Wyroby ze złota i srebra. Zegary, budziki i zegarki kieszonkowe od zł. 4 — Wszelka naprawa

PRYWATNE GIMNAZJUM KOEDUKACYJNE  
**im. Ks. Piotra Skargi**  
 Wilno, Ludwisarska 4, tel. 23 08  
 Z prawami gim. państwowych  
 Dla dorastłych  
 kl. VII, VIII  
 Nauka po południu

**NOWOŚCI** Teatr art. literacki LUDWISARSKA 4. W piątek 4. IX. INAUGURACJA SEZONU TEATR 1936-37 program rewjowy Nr. 1 p. t.

**Frontem do radości**  
 z udziałem najznakomitszych gwiazd scen warszawskich. Na czele zespołu KAROL HANUSZ, wodewilistka Irena Różyńska, primadonna Mela Grabowska, komik Stefan Laskowski, konferancier Wł. Boruński oraz BALET, z udziałem laureatów Olimpiady tancernej w Berlinie: Irena Topolnicka i St. Miszczyk, oraz b. baletmistrz opery poznańskiej, ulubieniec Wilna Konrad Ostrowski i zespół tan. — Początek seansów: 6.30 i 9.15. W niedzielę i święta 3 seanse: 4, 6.30 i 9.15.

**JAN FRŁICZKA**  
 Wilno, Wielka 11 Filja Świętojańska 6 („JANUSZEK”) POLECA  
**DLA PAŃ:** bielizne, swetry, pończochy, bluzki, apaszki, rękawiczki i wszelką konfekcję damską  
**DLA PANÓW:** połówery, krawaty, kołnierzyki, bieliznę i wszelką męską galanterję  
**DLA MŁODZIEŻY I DZIECI:** WSZYSTKO OD A DO Z, FARTUSZKI, KOLNIE-RZYKI, POŃCZOSZKI I T. P.

**KUPNO I SPRZEDAŻ**  
**DOMEK**  
 o 3-ch mieszkaniach, około 200 s.kw. ziemi własnej, sprzedam natychmiast. Tr. Bato-rego 5. O warunkach dow. się w suterynie tegoż domu.

**KUPIĘ PLAC**  
 nieduży pod domek z ogrodem, zapłacę gotówką czwartą część, resztę na miesięczne spłaty. Oferty, z wymienieniem wysokości ceny, proszę składać do admin. „Dz. Wil.” dla „B. J.”

**Bezdzietne**  
 małżeństwo poszukuje dwóch umeblowa-nych pokoi z wygo-dnymi i używalnością kuchni. Oferty: ul. Jagiellońska Nr. 8 Jądłodajnia Terlecka. 1310-2

**Uniformy szkolne**  
 poleca z własnych i powierzonych materiałów po cenach b. przystępnych chrześcijańska firma  
**Wilhelm Dowgiatto**  
 Św. Jańska 6, tel. 22-35  
 Dopuszczalny jest kredyt

**Dwa**  
 pokoje całkowicie odremontowane, z wszelkimi wygodami, z oddzielnym wejściem, może być z używalnością kuchni, do wynajęcia. Mickiewicza 44-18. 1330-4

**Przyjmę**  
 2 uczennice(ów); utrzymanie, opieka. Pokój ciepły, słoneczny, ładny. Sniadeckich 3-7, Romerowa. 1328-2

**NA SEZON SZKOLNY**  
 Skład Materiałów Piśmiennych  
**M. RODZIEWICZ** Wilno, ul. WIELKA 9, Tel. 625  
 poleca wszelkie materiały szkolne i techniczne a także torni-stry, teckzi, piórniki, pióra wieczne i t. p.  
**DLA SZKÓŁ SPECJALNE USTĘPSTWO**

**Pokój**  
 słoneczny, duży, umeblowany, z niekrepu-jącym wejściem, zaraz do wynajęcia przy ro-dzinie inteligentnej — także drugi pokój ma-ły; mogą być z dobre-mi domowymi obiada-mi. Z-k Św. Jerski 3, m. 6. 1317-3

**Przyjmę**  
 2 uczeni lub 2 uczennice na mieszkanie i opieką troskliwą. Ul. Wileń-ska 27, m. 2.

**NA JESIEŃ NOWE FASONY I MODELE**  
**obuwia**  
 WILNO WIELKA 30  
 Polski Dom Handlowo-Przemysłowy  
 Obuwie: spacerowe, sportowe, szkolne, największy wybór przepis. pant. gimnastycznych, treningowych, sportowych, modnych rannych. Wygodne obuwie prunelowe, aksamitne. Ciepłe wyłogi, papucie i ranne filcowe. poleca polskawytwórnia obuwia

**UCZENICE**  
 przyjmę na mieszkanie. Kulturalne warunki. Opieka z całkowitą odpowiedzialnością, dobre wychowanie. Pomoc w naukach, języki. 60 zł. miesięcznie. Tamże lekcje gry na fortepianie. Ul. 3-go Maja d. 11, m. 8. —3

**Praca**  
**ZAOFIAROW.**  
**Potrzebna**  
 młoda służąca z rekomendacją na kilka godzin dziennie. Zyg-muntowska 22-4.

**LUDWIK WOHL.**  
**Belawan**  
 POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA  
 Adeptacja Eugenjusza Bałuckiego.  
 Podchorąża marynarki Kerk o rumianej dziecięcej twarzy. Paź, przebrana dziewczyna doskonale udająca młodzieńca... Przytem pijaczyna, zawadziaka. I jak to pogodzie z nieprawdopodobną, wprost ekstazytyczną miłością... Wierzyć się nie chce, że jeszcze można spotkać takie silne uczucie, a nieuniknione i beziluzne jak fatum!...  
 Jak on powiedział?... Żyje człowiek tylko krótkimi chwilami! gdy ukochana kobieta na niego spojzy, gdy poda mu dłoń, lub uśmiechnie się, każąc coś sobie podać... Jak we śnie... Zapytał jeszcze, czy znam to uczucie... Nie, kochany chłopcze, nie znam!...  
 Wogóle wspomnienia Ossowskiego były pod tym względem bardzo skąpe.  
 Kiedyś był z wycieczką szkolną w okolicy Rzeszowa, miał wówczas, zdaje się, czternaście lat.  
 Z wiązanką kwiatów polnych, zebranych dla studjów botanicznych,

1) Medjolan stał się niedoścignionem marzeniem ich wszystkich.  
 Ale nie była to wielka miłość, gdy młodzieniec marzył tylko o tem, by przedmiot westchnień uśmiechnął się do niego, lub podał dłoń.  
 Potem Hanka.  
 Ten epizod przedstawiał się o tyle poważniej, że gdy wysłała zamaż, cierpiał prawdziwie ze dwa tygodnie.  
 Właściwie nie on cierpiał, lecz urażona ambicja młodego człowieka, uważającego się za dorosłego mężczyznę.  
 Dalsze przeżycia, a raczej spotkania nie pozostawiały po sobie prawie żadnych wspomnień.  
 Zwracał uwagę na kobiety, zachwycał się nimi często i szczerze, ale miały dlań mniejszą lub większą wartość jedynie z punktu widzenia malarskiego, artystycznego.  
 Doszedł ostatecznie do wniosku, że albo prostru nie jest zdolny do mocnych uczuć, albo prawdziwa „silna jak śmierć” miłość istnieje tylko w wyobraźni ludzi, cierpiących na histeryję lub inną też chorobliwą odmianę przewrażliwienia.  
 Z drugiej strony, gdy spotykał czasem kogoś w rodzaju małego Kerkka, który się przeobrażał, opo-

wiadając o swoich przeżyciach sercowych, żałował w głębi duszy, że one mu były i są obce...  
 No, nareszcie hotel.  
 Wysiadł, rozprostowując zeszyty niałe nogi.  
 Portjer o brązowej, pomarszczonej twarzy mały, w czapce, obszytej złotem galonami, otworzył drzwi. — Zapłać rykosz, stary. Idę spać. — Ale dzionek się trafił, psia krewo! — myślał, wstępując po schodach. — Wystarczy za trzy!... Co zrobić teraz?... No, zobaczymy jutro. Na dziś dość!...  
 X.  
 Co to może być, ta „Rada naczelna z związku kupców kolonjalnych”? — rozważał Ossowski nazajutrz, leżąc w łóżku.  
 Królewski komisarz policji kryminalnej powiedział, że ci kupcy zajmują się polityką, lecz malarz zrozumiał go mylnie.  
 Sądził, że Huysmans zażartował poprostu, więc odrzucił z punktu przypuszczenia, że to może być jakiś tajny związek polityczny.  
 W takim razie, czem jest w rzeczywistości ta „Rada Naczelna?... „L'Intransigeant”, Paryż, 12 li-

**Losy Sali Miejskiej**  
 Ponieważ projekt teatru rewjowego, który miał mieścić się w Sali Miejskiej przy ul. Ostrobramskiej, upadł, Magistrat na posiedzeniu w dn. 1 września zastanawiał się nad wydzierżawieniem Sali innemu przedsiębiorcy.  
 Sprawa nie została ostatecznie przesądzona, lecz prawdopodobnie dzierżawę otrzyma spółka złożona z pp. Szpakiewiczza i Baskinida, która zamierza prowadzić w Sali Miejskiej kino oraz teatr popularny. Do Nowego Roku funkcjonować będzie prawdopodobnie kino, później zaś teatr.

**Zł. 500**  
 dam za wyrobienie stałej posady buchaltera, rachmistrza, księgowego. Oferty do administracji „Dz. Wil.” sub „Kwalifikacja”. 1323-2

**NAUKA**  
**DEUTSCHEN**  
 Sprach-Unterricht erteilt billig Seminar-lehrer. Ul. Mickiewicza Nr. 4, m. 4.  
**RÓŻNE**

**Hallol hallol**  
 Słuchajcie codziennie koncertów z Wystawy Radjowej z wyłącznym udziałem interfeonów firmy „Arnold Fira-biger” — Kalisz, Szopena 9.  
**POMÓŻMY**  
**BLIŹNIEM**

**RODZINA**  
 bezrobotnego, w krytycznym położeniu — dzieci bez ubrania, odwołuje się do miłośników bliźnich z prośbą o przydziewek, czy inną pomoc. Spraw-dzono przez T-wo Św. Winc. a Paulo. Łask. ofiary dla A. J. Adres w admin. „Dz. Wil.”

**POSZUKUJĘ**  
 pracy do dzieci z zyciem, lub pomocą w gospodarstwie. Mogę wyjechać. Świadczenia i referencje poważne. Wielka 27-3, od 3 do 5 godz. 25-3

**UCZCIWA,**  
 inteligentna i dobra gospodyni poszukuje posady u samotnej osoby lub samotnych. Zgłoszenia do admin. „Dz. Wil.” dla „Gospodyni”. 35-3

**Kucharz**  
 dobrze znający swój fach, poszukuje posady do majątku lub kasyna. Posiada dobre świad. z długol. pracy. Trocka 22, m. 11 (rog Zawalnej). 1329-2

**Ogłaszajcie się**  
 w „Dzienniku Wileńskim”  
 stopada 1935 roku (Agencja Havasa).  
 Z Sągonu donoszą:  
 Podczas uroczystości z okazji rocznicy zawieszenia broni zdarzył się pożarowania godny wypadek.  
 W trakcie mowy, wygłoszonej przez rezydenta pana Chaleureux, nastąpił wybuch bomby zegarowej, którą ukryto pod dywanem.  
 Pan Villeroy, radca administracyjny i kapitan Dupanchamps z osiemnastego pułku piechoty odnieśli lekkie rany.  
 Zatrzymano sprawców, dwóch Annamitów, którzy pracowali w sali tuż przed rozpoczęciem uroczystości.  
 Przystępcy odmawiają zeznań...  
 Z przemówienia Right Honourable Mr. Geoffrey Wolsey, Londyn, Izba Gmin:  
 ...wobec tego dochodzę do wniosku, że twierdza Singapur jest niedostatecznie wyposażona w lotnictwo.  
 Jeśli rządowi Wielkiej Brytanji zależy — o czem nie wątpię ani przez chwilę — na utrzymaniu bezpieczeństwa naszych kolonii indyjskich na odpowiednim poziomie... (D. c. n.)